CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

MOÇÃO DE APLAUSO 24/2026

Apresento à Mesa da Câmara, ouvido o Plenário e dispensadas as formalidades regimentais,
no uso de suas atribuições legais, MOÇÃO DE APLAUSO à aluna Ana Lara Mendes, da Escola
Estadual Arthur Bernardes, localizada no Distrito de Amanhece, pela notável conquista da
vaga  de  intercâmbio  na  Argentina,  no  Projeto  Passaporte  Mineiro  do  Conhecimento,
iniciativa  do  Governo  do  Estado  de  Minas  Gerais,  em parceria  com a  Fundação  Helena
Antipoff.

Entre  mais  de  3.000  alunos  inscritos  em  todo  o  Estado,  apenas  150  estudantes  foram
selecionados, o que evidencia o elevado nível de competitividade do processo e engrandece ainda
mais o mérito  alcançado por Ana Lara,  resultado direto de sua dedicação,  esforço,  disciplina e
compromisso com a educação.

Essa conquista representa não apenas uma vitória pessoal, mas também um marco de grande valor
educacional  e  social,  sobretudo  por  se  tratar  de  uma  estudante  de  escola  pública  com
predominância de alunos da área rural, reafirmando que o talento, quando aliado à oportunidade,
é capaz de ultrapassar barreiras geográficas.

O  êxito  de  Ana  Lara  Mendes  simboliza  o  protagonismo  juvenil,  inspira  outros  estudantes  a
acreditarem em seus sonhos e reforça a importância das políticas públicas voltadas à educação e à
internacionalização do conhecimento, especialmente para jovens do interior e do meio rural.

Diante  do  exposto,  esta  Casa  Legislativa  rende  aplausos  e  reconhecimento  à  aluna  Ana  Lara
Mendes,  estendendo as  congratulações à  sua família,  à  comunidade escolar  da Escola Estadual
Arthur Bernardes e a todos que contribuíram para essa trajetória de sucesso, desejando-lhe pleno
êxito nessa nova e enriquecedora experiência.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em  10 de Fevereiro de 2026.

Maria Cecília de Araújo- PRTB
Vereadora proponente

APROVADA – 13 votos
REPROVADA - votos
Sala das sessões, em 10/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22848